



ภาคผนวก

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright © by Chiang Mai University

All rights reserved



ภาคผนวก ก.

งบการเงินตั้งแต่ปี 2542 ถึงปี 2544

บริษัท ซิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

บริษัท ชิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	52,745,798	114,586,988	170,200,041
เงินลงทุนชั่วคราว	100,000,000	80,101,366	-
ส่วนของตราสารหนี้ที่ถึงกำหนดรับชำระ ภายในหนึ่งปี	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ผ่อนชำระ - สุทธิ	2,346,697,072	2,480,746,360	2,655,990,386
เงินทดรองจ่ายแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,088,462	100,845	1,156,003
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	89,000,000	105,000,000	103,500,000
สินค้าคงเหลือ	671,449,391	673,103,176	795,825,622
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	6,887,117	12,002,093	16,553,008
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,267,867,840	3,465,640,828	3,743,225,060
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้และเงินให้กู้แก่พนักงาน	242,166	267,239	746,975
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	172,165,758	133,440,163	132,844,631
เงินลงทุนระยะยาว	-	100,000	800,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	527,527,158	540,217,506	556,945,389
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	61,886,558	71,705,111	78,803,060
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	761,821,640	745,730,019	770,140,055
รวมสินทรัพย์	4,029,689,480	4,211,370,847	4,513,365,115

บริษัท ชิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบดุล(ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืม			
ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	31,474,543	141,607,434	276,894,337
เจ้าหนี้การค้า			
- บริษัทอื่น	252,719,511	102,184,220	327,713,040
- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	46,599,026	37,653,869	44,506,754
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนด			
ชำระภายในหนึ่งปี	513,916,000	589,260,000	313,017,020
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	39,138,234	46,305,606	3,246,608
เงินปันผลค้างจ่าย	10,166,985	17,064,123	13,625,359
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	17,940,569	-	-
หนี้สินค้างจ่าย	171,085,840	189,535,186	120,716,856
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	17,897,545	24,370,748	22,274,239
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,100,938,253	1,147,981,186	1,121,994,213
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินของบริษัทย่อยส่วนที่เกิน			
เงินลงทุน	17,483,472	15,260,450	9,091,575
เงินกู้ยืมระยะยาว	359,368,000	606,284,000	1,050,000,000
สำรองเงินชดเชยพนักงานเมื่อ			
เกษียณอายุ	62,200,000	54,000,000	46,500,000
เงินประกันพนักงาน	127,705,610	128,100,442	132,391,262
เงินกองทุนเลี้ยงชีพ	166,372,599	174,919,342	174,102,870
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	733,129,681	978,564,234	1,412,085,707
รวมหนี้สิน	1,834,067,934	2,126,545,420	2,534,079,920

บริษัท ชิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบดุล(ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 27,000,000 หุ้น			
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	270,000,000	270,000,000	270,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	225,000,000	225,000,000	225,000,000
ส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน	266,807,403	240,047,403	240,926,403
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	27,000,000	27,000,000	27,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	1,406,814,143	1,322,778,024	1,216,358,792
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,195,621,546	2,084,825,427	1,979,285,195
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,029,689,480	4,211,370,847	4,513,365,115

บริษัท ชิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
รายได้			
รายได้จากการขาย	3,297,794,494	3,241,981,204	3,403,334,464
ดอกเบี้ยรับจากการขายฟ่อนชำระ	534,469,938	557,866,977	513,761,986
รายได้จากเงินปันผลยกเลิก	13,625,359	-	-
รายได้อื่น	2,752,714	6,134,874	27,858,793
รวมรายได้	3,848,642,505	3,805,983,055	3,944,955,243
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	2,050,248,608	2,000,905,566	2,180,230,978
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	1,511,602,320	1,504,777,254	1,491,775,881
ค่าตอบแทนกรรมการ	550,000	550,000	400,000
ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงิน	86,034,699	160,751,208	211,340,386
รวมค่าใช้จ่าย	3,648,435,627	3,666,984,028	3,883,747,245
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน	200,206,878	138,999,027	61,207,998
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ในบริษัทย่อย	7,807,343	(5,579,795)	(9,703,472)
กำไร(ขาดทุน)ก่อนหักภาษีเงินได้	208,014,221	133,419,232	51,504,526
ภาษีเงินได้	40,278,102	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	167,736,119	133,419,232	51,504,526
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	6.21	4.94	1.91

บริษัท ชิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	167,736,119	133,419,232	51,504,526
รายการปรับปรุง			
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(137,091)	(433,019)	(3,480,431)
ค่าเสื่อมราคา	40,375,850	41,123,060	41,854,036
ค่าใช้จ่ายตัดบัญชี – ค่าเช่า	16,958,097	18,433,693	22,846,697
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(20,075,652)	16,649,142	52,199,000
ค่าเพื่อสินค้าเสื่อมคุณภาพและล้าสมัยเพิ่มขึ้น(ลดลง)	20,620,000	20,880,000	(12,300,000)
ค่าเพื่อการลดลงในมูลค่าเงินลงทุน	100,000	700,000	-
เงินปันผลค้างจ่าย(ลดลง)	(13,625,359)	-	(24,317,729)
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(2,109,601)	(3,750,475)	(941,215)
ส่วนแบ่งผล(กำไร)ขาดทุนจากบริษัทย่อย	(7,807,343)	5,579,795	9,703,472
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงเงิน			
ทุนหมุนเวียน	202,035,020	232,601,428	137,068,356
สินค้าคงเหลือ(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(18,966,215)	101,842,446	102,264,755
ลูกหนี้และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	158,252,299	164,200,957	396,895,656
เจ้าหนี้และหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	135,772,388	(110,481,302)	44,289,475
ภาษีเงินได้ค้างจ่ายเพิ่มขึ้น(ลดลง)	17,940,569	-	-
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	495,034,061	388,163,529	680,518,242
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(30,879,153)	(26,268,068)	(36,545,708)
เงินสดจ่ายสำหรับค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า	(7,139,544)	(11,335,744)	(9,634,144)
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	(300,000)	(18,000,000)	(5,500,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	3,323,252	4,744,366	1,587,175
เงินสดรับจากบริษัทย่อยสำหรับชำระหนี้เงินกู้	16,300,000	16,500,000	8,000,000

บริษัท ชิงเกอร์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	25,073	479,737	2,602,737
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(18,670,372)	(33,879,709)	(39,489,940)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(110,132,891)	(135,286,903)	190,349,330
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	500,000,000	1,300,000,000	590,000,000
จ่ายเงินคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(822,260,000)	(1,467,473,020)	(1,314,128,970)
เงินประกันพนักงานและเงินกองทุนเลี้ยงชีพเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(8,941,575)	(3,474,348)	(41,755,838)
เงินปันผลจ่าย	(76,971,779)	(23,561,236)	(24,104,717)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(518,306,245)	(329,795,507)	(599,640,195)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(41,942,556)	24,488,313	41,388,107
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	194,688,354	170,200,041	128,811,934
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสิ้นปี	152,745,798	194,688,354	170,200,041
ข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบกระแสเงินสด			
จ่ายดอกเบี้ย	93,142,759	161,978,821	220,817,815
จ่ายภาษีเงินได้	22,337,533	207,755	253,472



บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ตเซ็นทรัล(ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
			(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	73,944,685	71,514,347	30,936,920
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	4,701,241	10,174,143	1,673,924
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,923,174,479	3,376,016,970	3,293,839,671
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	124,837,908	125,712,445	120,617,870
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	144,255	1,439,067,390	1,927,247,313
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
เงินทดรองจ่าย	2,023,310	22,955,402	10,427,974
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	3,768,790	45,905,260	43,158,648
ลูกหนี้การค้ารับประกันการชดเชยความเสียหาย	-	173,720,078	-
ลูกหนี้อื่น	67,072,905	110,561,807	79,054,122
อื่นๆ	1,145,291	725,788	5,337,636
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	4,200,812,864	5,376,353,630	5,512,294,078
เงินลงทุนทั่วไป-สุทธิ	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ	336,151,118	410,654,407	427,477,304
สินทรัพย์อื่น	1,020,293	1,094,909	374,050
รวมสินทรัพย์	4,537,984,275	5,788,102,946	5,940,145,432

บริษัท เคาโทรนิค อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้ตรีบริษัท	241,611	234,863	205,172
เจ้าหนี้การค้า	155,773,470	2,417,714,252	344,106,050
เงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	949,737,750	-	-
เจ้าหนี้อื่น	-	153,727,156	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น			
สำรองค่ารับประกันคุณภาพสินค้า	62,264,350	293,375,979	12,657,546
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	98,884,477	136,295,914	152,762,582
อื่น ๆ	11,022,804	24,698,529	4,003,019
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,277,924,462	3,026,046,693	3,513,734,369
สำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	2,178,394,485	1,991,942,947	1,700,874,457
รวมหนี้สิน	3,456,318,947	5,017,989,640	5,214,608,826
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 2,015,639,258 หุ้น @ 10 บาท	20,156,393,000		
หุ้นสามัญ 1,386,133,944 หุ้น @ 10 บาท		13,861,339,440	
หุ้นสามัญ 423,173,506 หุ้น @ 10 บาท			4,231,735,060
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 1,400,937,360 หุ้น @ 10 บาท	14,009,373,600		
หุ้นสามัญ 950,712,318 หุ้น @ 10 บาท		9,507,123,180	
หุ้นสามัญ 330,301,751 หุ้น @ 10 บาท			3,303,017,510
ส่วนเกินทุน			
ส่วนเกิน(ต่ำกว่า)มูลค่าหุ้น	(9,098,758,563)	(5,046,733,185)	226,756,634
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตรา			
ต่างประเทศ	(556,421,098)	(459,671,849)	(231,946,850)
ค่าความนิยมจากการซื้อบริษัท	(987,790,000)	(987,790,000)	(987,790,000)
กำไร(ขาดทุน)สะสม			
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	3,843,000	3,843,000	3,843,000
ยังไม่ได้จัดสรร	(2,288,581,611)	(2,246,657,840)	(1,588,343,688)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,081,665,328	770,113,306	725,536,606
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,537,984,275	5,788,102,946	5,940,145,432

บริษัท เทปโทรนิค อินเทอร์เน็ตเซ็นทรัล(ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
			(ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการดำเนินงาน			
รายได้จากการขาย	5,429,616,438	11,958,780,203	11,319,170,223
เงินชดเชยรับค่าวิจัยและออกแบบผลิตภัณฑ์จากลูกค้า	-	79,000,000	-
รายได้อื่น	122,241,275	34,910,616	11,402,587
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	52,533,100	305,531,202	-
รวมรายได้	5,604,390,813	12,378,222,021	11,330,572,810
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน			
ต้นทุนขาย	5,128,391,107	11,578,781,822	10,858,288,386
ต้นทุนคงที่และค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนา	177,623,704	288,666,897	315,987,219
ค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายทั่วไป	78,367,026	109,710,585	112,972,088
ค่าใช้จ่ายในการปรับโครงสร้างองค์กร	62,409,670	25,094,486	25,238,842
ค่าปรับจากการส่งสินค้าล่าช้าและค่าที่ปรึกษาทางกฎหมาย	100,162,560	250,156,753	3,614,976
ค่ารับประกันคุณภาพสินค้า	1,677,379	420,176,222	89,095,352
ค่าเชื้อสินค้าล้าสมัยและวัตถุดิบสูญเสียจากการผลิต	7,382,482	299,919,250	259,318,558
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1,755,358
ค่าตอบแทนกรรมการ	598,366	686,667	580,000
ส่วนแบ่งขาดทุนจากการดำเนินงานของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	89,702,290	63,343,491	800,989,703
รวมค่าใช้จ่าย	5,646,314,584	13,036,536,173	12,467,840,482
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(41,923,771)	(658,314,152)	(1,137,267,672)

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.04)	(1.40)	(3.49)
จำนวนหุ้นสามัญ(หน่วย:หุ้น)	1,188,776,518	469,409,606	325,601,737
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นปรับลด	(0.04)	(1.40)	(3.49)
จำนวนหุ้นสามัญ(หน่วย:หุ้น)	1,188,776,518	469,409,606	325,601,737

บริษัท เทคโนโลยี อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
			(ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(41,923,771)	(658,314,152)	(1,137,267,672)
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิเป็นเงินสดรับจ่าย			
จากการดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	90,759,874	100,186,904	108,062,122
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	216,822	(1,762)	10,013,805
ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย	7,382,482	223,998,407	35,063,719
รายการ(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(322,424)	(404,092)	(119,458)
ค่าเผื่อการลดค่าของสินทรัพย์ถาวร	-	235,739	25,238,842
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	32,372,237	-	-
ส่วนลดรับจากการชำระหนี้	(89,981,912)	5,579,795	-
สำรองค่ารับประกันคุณภาพสินค้า	1,677,379	280,718,433	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากการดำเนินงานในบริษัทย่อยและบริษัท			
รวม	89,702,290	63,343,491	800,989,703
กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงเงิน			
ทุนหมุนเวียน	89,882,977	9,762,968	(158,018,939)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้า	5,472,903	(8,498,457)	982,603
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในลูกหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(575,994,305)	(82,177,299)	(956,444,421)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินค้าคงเหลือ	1,509,592,231	264,181,516	(390,510,229)
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	24,572,904	(216,549,739)	(57,916,620)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้การค้า	(2,228,889,311)	(772,664,642)	1,318,006,259
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเจ้าหนี้อื่น	(153,727,156)	-	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(27,891,909)	-	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น	(25,533,515)	4,228,841	103,699,355
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(1,382,515,201)	(801,716,812)	(140,201,992)

บริษัท เทคโนโลยี อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท (ปรับปรุงใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	874,537	(5,094,575)	6,871,786
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(17,523,550)	(102,998,643)	(84,041,680)
ขายสินทรัพย์ถาวร	1,589,389	19,802,990	347,560
(เพิ่มขึ้น)ลดลงในสินทรัพย์อื่น	42,371	(61,075)	111,800
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(15,017,253)	(88,351,303)	(76,710,534)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร	-	29,691	(289,203)
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	949,737,750	-	-
เพิ่มขึ้น(ลดลง)ในเงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	(74,000,000)
รับเงินจากการเพิ่มทุน	450,225,042	930,615,851	264,952,351
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	1,399,962,792	930,645,542	190,663,148
เงินสดและเงินฝากธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	2,430,338	40,577,427	(26,249,378)
เงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ วันต้นงวด	71,514,347	30,936,920	57,186,298
เงินสดและเงินฝากธนาคาร ณ วันปลายงวด	73,944,685	71,514,347	30,936,920



ภาคผนวก ค.

งบการเงินตั้งแต่ปี 2542 ถึงปี 2544

บริษัท เอสวีไอเอ จำกัด (มหาชน)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

Copyright © by Chiang Mai University

All rights reserved

บริษัท เอสวีโอเอ จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์			(ปรับปรุงใหม่)
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	75,114,733	32,059,659	124,773,813
เงินลงทุนระยะสั้น			
เงินลงทุนในตั๋วแลกเงินธนาคาร	40,000,000	-	-
เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	30,792,766	-	-
	70,792,766	-	-
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22,142,937	49,109,340	19,052,396
อื่น ๆ	280,376,573	144,033,137	61,912,437
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	302,519,510	193,142,477	80,964,833
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
- สุทธิ	-	6,836,881	30,203,802
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	280,354,837	143,625,793	8,729,922
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
ภาษีซื้อรอเรียกคืน	28,946,959	16,161,851	38,221,391
อื่น ๆ	51,163,708	25,695,064	57,681,583
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	80,110,667	41,856,915	95,902,974
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	808,892,513	417,521,725	340,575,344
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
สินทรัพย์รอการโอน	-	-	1,266,729,820
เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย	71,786,550	60,626,439	98,742,365
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	12,132,751	15,000,000	15,000,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	245,981,948	185,027,430	219,347,875
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น			
เงินมัดจำ	7,910,937	15,119,855	15,491,020
ทรัพย์สินรอการขาย	10,627,685	10,664,285	11,995,270
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18,538,622	25,784,140	27,486,290
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	348,439,871	286,438,009	1,627,306,350
รวมสินทรัพย์	1,157,332,384	703,959,734	1,967,881,694

บริษัท เอสวีไอเอ จำกัด (มหาชน)

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
			(ปรับปรุงใหม่)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคาร	55,000,000	20,000,000	258,707
เจ้าหนี้การค้า			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,250,930	51,303,676	9,294,652
อื่น ๆ	314,886,571	111,968,869	129,491,958
รวมเจ้าหนี้การค้า	317,137,501	163,272,545	138,786,610
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	28,261,069	71,259,625	250,359,341
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	17,637,156
หนี้สินหมุนเวียนอื่น			
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	70,426,191	12,175,433	224,811,464
สำรองหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น	47,007,855	49,923,600	2,630,404
อื่น ๆ	26,209,685	13,685,206	33,804,398
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น	143,643,731	75,784,239	261,246,266
รวมหนี้สินหมุนเวียน	544,042,301	330,316,409	668,288,080
หนี้สินระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	28,261,069	-
หนี้สินตามแผนการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	4,935,521,976
หนี้สินตามแผนการปรับโครงสร้างหนี้หรือเจ้าหนี้ยกให้	-	-	890,987,406
สำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	3,573,899	1,454,618,758
รวมหนี้สิน	544,042,301	362,151,377	7,949,416,220

บริษัท เอสวีไอเอ จำกัด (มหาชน)

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
			(ปรับปรุงใหม่)
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นบริบทสิทธิที่แปลงสภาพได้ 24,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	240,000,000	-	-
หุ้นสามัญ 71,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
(2543 : หุ้นสามัญ 55,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)			
(2542 : หุ้นสามัญ 80,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	710,000,000	550,000,000	800,000,000
	950,000,000	550,000,000	800,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นบริบทสิทธิที่แปลงสภาพได้ 24,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	240,000,000	-	-
หุ้นสามัญ 50,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
(2542 : หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	500,000,000	500,000,000	300,000,000
	740,000,000	500,000,000	300,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	712,200,000	712,200,000	712,200,000
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ	(900,000,000)	(900,000,000)	-
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	22,536,551	22,536,551	22,536,551
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	38,553,532	7,071,806	(7,016,271,077)
	61,090,083	29,608,357	(6,993,734,526)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	613,290,083	341,808,357	(5,981,534,526)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	613,290,083	341,808,357	(5,981,534,526)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,157,332,384	703,959,734	1,967,881,694

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
 Copyright © by Chiang Mai University
 All rights reserved

บริษัท เอสวีโอ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
รายได้			(ปรับปรุงใหม่)
รายได้จากการขายและบริการ	2,530,690,369	1,495,713,867	1,234,501,668
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีส่วนได้เสีย	11,199,179	3,894,555	(76,239,660)
โอนกลับสำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	3,159,831	-	-
กำไรจากการโอนสินทรัพย์เพื่อชำระหนี้	-	295,186,630	-
รายได้อื่น			
เงินช่วยเหลือค่าโฆษณา	24,383,499	-	-
ดอกเบี้ยรับ	-	3,739,413	92,482,522
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	37,307,367
โอนกลับค่าเสื่อมนี้สงสัยจะสูญ	-	-	161,049,514
โอนกลับค่าเสื่อมมูลค่าสินค้า	-	36,584,150	-
อื่น ๆ	13,419,429	30,149,825	52,763,068
รวมรายได้อื่น	37,802,928	70,473,388	343,602,471
รวมรายได้	2,582,852,307	1,865,268,440	1,501,864,479
ต้นทุนขายและบริการ	2,204,492,591	1,255,860,880	1,226,137,698
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	342,788,878	370,790,036	521,705,732
ขาดทุนจากการซื้อขายของสินทรัพย์	-	1,367,585	60,866,409
ค่าตอบแทนกรรมการ	780,000	247,000	530,000
รวมค่าใช้จ่าย	2,548,061,469	1,628,265,501	1,809,239,839
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ส่วนน้อยและรายการพิเศษ	34,790,838	237,002,939	(307,375,360)
ดอกเบี้ยจ่าย	(3,309,112)	(2,058,123)	(641,929,131)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	-
กำไรก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	31,481,726	234,944,816	(949,304,491)
กำไรในส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-
กำไรก่อนรายการพิเศษ	31,481,726	234,944,816	(949,304,491)
รายการพิเศษ :-			
กำไรจากการปรับลดเจ้าหนี้	-	-	18,137,039
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้ - สุทธิ	-	5,188,398,067	-
กำไรสุทธิสำหรับปี	31,481,726	5,423,342,883	(931,167,452)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรก่อนรายการพิเศษ	0.52	4.84	(31.64)
รายการพิเศษ	-	106.81	0.60
กำไรสุทธิ	0.52	111.65	(31.04)
จำนวนหุ้นเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	60,783,562	48,575,342	30,000,000

บริษัท เอสวีโอเอ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			(ปรับปรุงใหม่)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	31,481,726	5,423,342,883	(931,167,452)
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
จากการดำเนินงาน			
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(5,239,991,834)	-
กำไรจากการโอนสินทรัพย์เพื่อชำระหนี้	-	(295,186,630)	-
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากการลงทุนในบริษัทย่อยและ			
บริษัทร่วม	(11,199,179)	(3,894,555)	76,239,660
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	32,065,680	43,303,477	132,776,646
โอนกลับสำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(3,159,831)	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	2,867,249	1,367,585	60,866,409
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	(37,307,367)
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	(758,184)	(738,324)	-
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	960,362	(4,040,950)	63,392,387
หนี้สงสัยจะสูญ(รายได้จากการโอนกลับค่าเพื่อหนี้สงสัยจะ			
สูญ)	12,104,767	21,446,417	(190,574,520)
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์และสินค้าขาดจากบัญชี	3,539,422	7,847,228	72,011,332
รายได้จากการโอนกลับรายการหนี้สิน	-	(8,355,613)	(18,137,039)
รายได้จากการปรับปรุงบัญชีสินค้าคงเหลือ	(1,067,895)	(1,383,421)	-
สำรองภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายและภาษีมูลค่าเพิ่ม	7,390,831	33,304,897	10,980,444
รายได้จากการโอนกลับสำรองสำหรับสินค้า			
และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(4,285,393)	(40,296,654)	-
สำรองหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น	-	47,006,550	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิจากการดำเนินงานก่อนการ			
เปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	69,939,555	(16,268,944)	(760,919,500)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ถูกหักการค่า	(145,443,946)	(71,916,034)	117,446,146

ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	23,962,146	(34,591,605)	1,828,522
บริษัท เอสวีโอเอ จำกัด (มหาชน)			
งบกระแสเงินสด			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
สินค้าคงเหลือ	(128,078,297)	(100,826,180)	172,445,858
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(45,644,583)	23,840,079	(47,182,896)
สินทรัพย์อื่น	7,245,518	(1,689,033)	(3,729,587)
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้า	155,966,643	78,417,376	(2,288,490)
เจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(981,970)	14,629,527	13,717,281
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	65,404,413	(20,114,065)	626,354,847
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(42,998,556)	-	-
หนี้สินอื่น	(28,261,069)	(17,212,193)	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	(68,890,146)	(145,731,072)	117,672,181
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนระยะสั้น(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(70,792,766)	-	1,724,857
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน(เพิ่มขึ้น)ลดลง	-	41,073,374	(36,751,587)
ซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	(92,262,014)	(8,244,708)	(4,522,536)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(163,054,780)	32,828,666	(39,549,266)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากธนาคารเพิ่มขึ้น(ลดลง)	35,000,000	19,741,293	(17,527,672)
เงินกู้ยืมและเงินทดรองจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	446,959	25,145,440
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	240,000,000	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	275,000,000	20,188,252	7,617,768
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	43,055,074	(92,714,154)	85,740,683
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	32,059,659	124,773,813	39,033,130
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	75,114,733	32,059,659	124,773,813
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :-			
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับปี :-			
ดอกเบี้ยจ่าย	2,130,824	2,079,434	26,966,118
ภาษีเงินได้	14,613,637	387,420	5,695,829

การแปลงหนี้เป็นทุน

900,000,000



ภาคผนวก ง.

งบการเงินตั้งแต่ปี 2542 ถึงปี 2544

บริษัท ไทสตาร์ อิเล็กทริก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

บริษัท ไตสตาร์ อิเลคทริก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,175,718	247,740	13,663,225
เงินลงทุนระยะสั้นในบริษัทอื่น	5,500,000	-	17,586,825
ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการค้า - สุทธิ	317,406,896	499,880,200	461,270,385
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	49,612,100	45,861,291	27,505,136
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	-	64,888,614	57,147,956
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	368,021,214	627,400,802	563,103,231
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	11,108,615	14,081,339	20,833,562
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	752,824,543	1,252,359,986	1,161,110,320
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินลงทุนระยะยาวในบริษัทอื่น	2,000,690	2,000,900	2,022,375
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	33,351,913
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	236,343,155	285,394,323	326,372,622
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6,857,363	12,411,835	1,033,936
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	245,201,208	299,807,058	362,780,846
รวมสินทรัพย์	998,025,751	1,552,167,044	1,523,891,166

บริษัท ไคสตาร์ อิเลคทริก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	1,183,362	98,003,010	136,184,852
เจ้าหนี้ตรีศรัทธา	370,963,569	553,338,972	434,004,730
ตั๋วสัญญาใช้เงินจากสถาบันการเงิน	-	115,000,000	191,000,000
ตั๋วสัญญาใช้เงินอื่น	-	123,672,405	45,000,000
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	127,225,158	216,167,798	412,680,559
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	64,814,021	65,108,075	75,772,144
เงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินทรองจ่ายจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	19,727,760	50,967,731	60,952,206
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19,979,868	36,200,826	33,070,411
สำรองเพื่อผลขาดทุนจากการค้าประกันให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	348,184,290	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	85,478,118	68,758,922	56,453,430
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,037,556,146	1,327,217,739	1,445,118,332
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
สำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,000,000	9,903,709	7,482,527
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนของที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	123,574,166	107,785,560	42,873,871
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	126,574,166	117,689,269	50,356,398
รวมหนี้สิน	1,164,130,312	1,444,907,008	1,495,474,730
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 60,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	600,000,000	600,000,000	600,000,000
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว			
หุ้นสามัญ 20,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	200,000,000	200,000,000	200,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	375,000,000	375,000,000	375,000,000
กำไร(ขาดทุน)สะสม			
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	18,151,766	18,151,766	18,151,766
ยังไม่ได้จัดสรร	(759,252,642)	(485,888,255)	(564,753,330)
กำไร(ขาดทุน)ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของเงินลงทุน	(3,685)	(3,475)	18,000
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	(166,104,561)	107,260,036	28,416,436
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	998,025,751	1,552,167,044	1,523,891,166

บริษัท ไคสตาร์ อิเลคทริก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
รายได้			
รายได้จากการขาย	2,275,294,656	4,766,632,342	2,875,387,489
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	51,719,862	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	26,418,660	-	-
รายได้อื่น	21,364,816	20,630,310	19,307,539
รวมรายได้	2,374,797,994	4,787,262,652	2,894,695,028
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	1,970,437,989	4,284,596,008	2,610,387,894
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	247,530,135	247,319,302	174,918,057
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	813,408	40,382,473	28,646,299
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	47,678,248
ค่าตอบแทนกรรมการ	845,000	845,000	-
ภาระค่าประกันบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	343,701,762	28,141,837	102,790,800
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	24,769,483	7,631,257	58,556,071
รวมค่าใช้จ่าย	2,588,097,777	4,608,915,877	3,022,977,369
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่าย	(213,299,783)	178,346,775	(128,282,341)
ดอกเบี้ยจ่าย	(60,064,604)	(99,481,700)	(85,573,993)
กำไร(ขาดทุน)หลังดอกเบี้ยจ่าย	(273,364,387)	78,865,075	(213,856,334)
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับปี	(273,364,387)	78,865,075	(213,856,334)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(13.67)	3.94	(10.69)
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	20,000,000	20,000,000	20,000,000

บริษัท ไดสตาร์ อิเลคทริก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(273,364,387)	78,865,075	(213,856,334)
ปรับรายการที่กระทบกำไร(ขาดทุน)สุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
จากการดำเนินงาน			
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	(51,719,862)	-	-
ค่าเสื่อมราคา	48,639,518	64,332,954	72,368,616
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(2,212,024)	(4,271,574)	4,574,575
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ – ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้อง			
กันเพิ่มขึ้น	133,916	-	-
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ – เงินทรองจ่ายแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง			
กันเพิ่มขึ้น	26,605,344	1,106,357	794,027
สำรองค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยเพิ่มขึ้น	18,764,457	15,536,644	4,462,997
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและ			
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(26,418,660)	-	47,678,248
ขาดทุน(กำไร)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(2,419,823)	8,711,821	(13,605,987)
ขาดทุน(กำไร)จากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	(843,827)	(11,937)
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนระยะสั้นในบริษัทอื่น	5,500,000	-	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	2,164,658	-	-
ค่าเผื่อการลดค่าของเงินลงทุนเพิ่มขึ้น	-	28,141,837	102,790,800
ภาระค่าประกันบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	343,701,762	-	-
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	24,769,483	7,631,257	58,556,071
	114,144,382	199,210,544	63,751,076
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง			
ลูกหนี้และตัวเงินรับการค้า	184,835,207	(35,523,304)	(229,182,212)
ลูกหนี้การค้า-บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	23,388,275	(19,462,512)	(5,579,200)
เงินทรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(3,568,734)	(7,740,658)	(57,121,973)

บริษัท ไดสตาร์ อิเลคทริก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544	พ.ศ. 2543	พ.ศ. 2542
	บาท	บาท	บาท
สินค้าคงเหลือ	240,615,131	(79,834,215)	(323,515,189)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,972,724	602,506	(6,279,731)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	3,418,872	(1,063,521)	41,364
หนี้สินจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)			
เจ้าหนี้ตรีตรา	(183,028,481)	119,878,010	171,385,190
เจ้าหนี้และตัวเงินจ่ายการค้า	(82,427,393)	(199,804,746)	291,111,863
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(294,054)	(10,664,069)	69,151,640
เงินตรองจ่ายจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(63,012,971)	(9,984,475)	(6,390,893)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	16,719,196	12,133,625	27,705,242
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	253,762,154	(32,252,815)	(4,922,823)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ซื้อเงินลงทุนระยะยาว	-	-	(2,000,000)
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(39,900,000)
ซื้อเงินลงทุนระยะสั้นในบริษัทอื่น	(11,000,000)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันลดลง	41,000,000	-	-
เงินสดรับจากการขายบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	80,000	-	55,500
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	(3,209,633)	(22,510,829)	(55,753,029)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) จากกิจกรรมลงทุน	26,870,367	(22,510,829)	(97,597,529)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินฝากธนาคารประจำที่จ่ายคืนเกิน 3 เดือนหรือนำไป			
ค้าประกันลดลง	-	17,586,825	13,613,226
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น			
(ลดลง)	(45,099,786)	7,304,975	7,976,552
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	4,500,000	-	-
ตัวสัญญาใช้เงินจากสถาบันการเงินลดลง	(95,000,000)	-	-
ตัวสัญญาใช้เงินอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(123,672,405)	24,414,255	45,000,000

บริษัท ไดสตาร์ อิเลคทริก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2544 บาท	พ.ศ. 2543 บาท	พ.ศ. 2542 บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(20,432,352)	(7,957,896)	48,778,723
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(279,704,543)	41,348,159	115,368,501
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)	927,978	(13,415,485)	12,848,149
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	247,740	13,663,225	815,076
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	1,175,718	247,740	13,663,225
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :-			
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับปี :-			
ดอกเบี้ยจ่าย	53,764,835	89,211,726	79,863,043
รายการที่ไม่ใช่เงินสด :-			
รับโอนอาคารเพื่อชำระหนี้การค้า	-	4,164,658	-
โอนเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินเป็นตัวสัญญาใช้เงินอื่น	-	54,258,150	-
โอนจากตัวสัญญาใช้เงินสถาบันการเงินเป็นเงินกู้ยืม			
ระยะยาว	20,000,000	76,000,000	-
คืนอุปกรณ์สำนักงานที่บริษัทฯซื้อมาเมื่อปีก่อนแก่ผู้ขาย	3,621,283	-	-
โอนเงินทรองจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันไปชำระ			
ลูกหนี้การค้า – บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	27,273,000	-	-



ภาคผนวก จ.

รายงานผู้สอบบัญชีรับอนุญาตและหมายเหตุประกอบงบการเงิน
ตั้งแต่ปี 2545 ถึงปี 2547

บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ต เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2545

เสนอ ผู้ถือหุ้นของ บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของ บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินสำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2544 ที่นำมาแสดงเปรียบเทียบ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น และแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2545 เกี่ยวกับการที่บริษัทบันทึกการขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบในราคา 520 ล้านบาท โดยมีราคาทุน 488 ล้านบาท ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งในต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544 บริษัทยังคงดูแลสินค้าคงเหลือที่ขายแล้วอยู่ในคลังสินค้าของบริษัท ซึ่งการขายสินค้านี้ดังกล่าวได้ส่งมอบสินค้าในปี 2545 ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6.1.1

ข้าพเจ้าไม่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทร่วมที่อยู่ในต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544 ดังนั้นจึงไม่สามารถตรวจสอบยอดยกมาของสำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13 งบการเงินดังกล่าวตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น

ข้าพเจ้าเห็นว่าขเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจจำเป็นจากเรื่องดังกล่าวในวรรคที่ 3 งบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ของ บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันเฉพาะของ บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 และ 6

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 1 งบการเงินของบริษัทได้จัดทำขึ้นตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทแสดงผลขาดทุนก่อนและหลังรายการพิเศษ เป็นจำนวนเงินประมาณ 389 ล้านบาท และ 769 ล้านบาท ตามลำดับ ความเป็นไปได้ของข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่องขึ้นอยู่กับการสนับสนุนทางการเงินของผู้ถือหุ้นใหญ่ (บริษัท แกรนด์ โฮลดิ้งส์ ลิมิเต็ด) เพื่อให้บริษัทสามารถชำระหนี้สินได้ตามกำหนดและดำเนินธุรกิจต่อเนื่อง ณ วันที่ในรายงานนี้ กรรมการของบริษัท เชื่อมั่นว่าผู้ถือหุ้นใหญ่จะให้การสนับสนุนทางการเงินแก่บริษัท ดังนั้น งบการเงินของบริษัทจึงไม่ได้ปรับปรุง มูลค่าสินทรัพย์ในราคาที่เราคาดว่าจะขายได้ และไม่ได้ปรับปรุงหนี้สินตามจำนวนที่ต้องจ่ายคืน และการจัดประเภทรายการบัญชีใหม่ ซึ่งอาจจำเป็นถ้าบริษัทไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่อง ข้อสมมติฐานที่กำหนดขึ้นกับเหตุการณ์ในอนาคตและผลที่จะเกิดขึ้นมีความไม่แน่นอนสูง

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6 ในไตรมาสที่ 4 ปี 2545 บริษัทได้หักกลบหนี้ของลูกหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกับเงินกู้ยืมและเจ้าหนี้สุทธิต่างชำระกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ทั้งนี้ ตามเงื่อนไขในหนังสือที่คณะกรรมการบริหารทำถึงคณะกรรมการของบริษัท ลงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2545 บริษัทได้ออนเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท อัลฟา แคปิตอล กรุ๊ป ลิมิเต็ด และ บริษัท ลาเฟ อินเทอร์เน็ต โซลคิงส์ ลิมิเต็ด) จำนวนประมาณ 3,331.42 ล้านบาท (ประมาณ 76 ล้านเหรียญสหรัฐ) ไปหักกลบกับลูกหนี้บริษัท เคพโทรนิค คอมพิวเตอร์ ยูเอสเอ (ฮ่องกง) ลิมิเต็ด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ บริษัท เคพโทรนิค คอมพิวเตอร์ เพอร์ซิเฟอรัล โฮลคิงส์ ลิมิเต็ด เป็นผลให้บริษัท เคพโทรนิค คอมพิวเตอร์ ยูเอสเอ (ฮ่องกง) ลิมิเต็ดต้องรับสภาพหนี้สินของบริษัทในจำนวนดังกล่าวต่อบริษัท อัลฟา แคปิตอล กรุ๊ป ลิมิเต็ด และบริษัท ลาเฟ อินเทอร์เน็ต โซลคิงส์ ลิมิเต็ด นอกจากนี้บริษัทได้หักกลบหนี้ระหว่างเจ้าหนี้สุทธิบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งบริษัทได้บันทึกโอนหักกลบหนี้กับเจ้าหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (บริษัท ลาเฟ อินเทอร์เน็ต โซลคิงส์ ลิมิเต็ด) แล้ว ดังกล่าวข้างต้นกับลูกหนี้บริษัท เคพโทรนิค คอมพิวเตอร์ ยูเอสเอ (ฮ่องกง) ลิมิเต็ด จำนวนประมาณ 114.72 ล้านบาท (ประมาณ 3 ล้านเหรียญสหรัฐ) อย่างไรก็ตามการโอนชำระหนี้จำนวนประมาณ 3,216.70 ล้านบาท (ประมาณ 73 ล้านเหรียญสหรัฐ) ดังกล่าวในที่สุดยังคงถูกค้ำประกันโดย เครื่องจักร สินค้าคงเหลือ เงินฝากธนาคาร และลูกหนี้การค้าของบริษัท บริษัทได้พิจารณาเห็นชอบที่จะยกภาระหนี้คงเหลือให้ บริษัท เคพโทรนิค คอมพิวเตอร์ ยูเอสเอ (ฮ่องกง) ลิมิเต็ด จำนวนประมาณ 2,559.56 ล้านบาท (ประมาณ 59 ล้านเหรียญสหรัฐ) ซึ่ง รายการโอนหนี้และยกหนี้ดังกล่าวให้แก่บริษัท เคพโทรนิค คอมพิวเตอร์ ยูเอสเอ (ฮ่องกง) ลิมิเต็ด ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6 นั้นได้รับการให้สัตยาบัน ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2546 อย่างไรก็ตาม

รายการดังกล่าวยังไม่ได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท ซึ่งผลการประชุมยังไม่เป็นที่ทราบในขณะนี้

หมายเหตุประกอบงบการเงิน ปี 2545

6.1.1 ในปี 2544 บริษัทบันทึกรายการขายสินค้าที่ยังไม่ได้ส่งมอบในราคา 520 ล้านบาท โดยมีราคาทุน 488 ล้านบาท ให้แก่บริษัท เคพีโทรนิค คอมพิวเตอร์ ยู เอส เอ (ฮ่องกง) ลิมิเต็ด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมแห่งหนึ่งในต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544 บริษัทยังคงดูแลสินค้าที่ขาย โดยเก็บสินค้าไว้ในคลังสินค้าของบริษัท อย่างไรก็ตาม สินค้าดังกล่าวได้โอนกรรมสิทธิ์ไปยังผู้ซื้อตามสัญญาซื้อขายสินค้าลงวันที่ 31 ธันวาคม 2544 โดยที่ปรึกษาทางกฎหมายของบริษัทได้ให้ความเห็นว่ากรรมสิทธิ์ของสินค้าได้ถูกโอนไปยังผู้ซื้อแล้วตามวันที่ในสัญญาซื้อขาย ถึงแม้ว่าสินค้านั้นจะยังไม่ส่งมอบ อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสที่ 3 ปี 2545 บริษัทได้ส่งสินค้าดังกล่าวให้แก่บริษัทหนึ่งในเขตส่งเสริมอุตสาหกรรมการส่งออกตามคำสั่งของลูกค้า ยกเว้นรายการรับคืนสินค้าโดยผู้ซื้อในเดือนกันยายน 2545 จำนวน 110.6 ล้านบาท

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 และ 2544 บริษัทฯ มียอดมูลค่าสุทธิตามบัญชีของอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน จำนวน 11 ล้านบาท และ 27 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯ ได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าไว้จำนวน 13 ล้านบาท และ 13 ล้านบาท ตามลำดับ นอกจากนี้สำรองค่าเผื่อการด้อยค่าจำนวน 2 ล้านบาทที่เกินมูลค่าคงเหลือของอุปกรณ์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเป็นการการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเครื่องจักรและอุปกรณ์รายการอื่น บริษัทฯมีแผนที่จะขายสินทรัพย์เหล่านี้ให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันในต่างประเทศในราคาไม่ต่ำกว่ามูลค่าสุทธิตามบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2546

เสนอ ผู้ถือหุ้นของ บริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 งบกำไรขาดทุนรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปี ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ยกเว้นที่กล่าวในวรรคที่สาม ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการทั้งที่เป็นจำนวนเงิน และการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้นตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการรายงานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าไม่ได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทที่รวมที่อยู่ในต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2544 ดังนั้นจึงไม่สามารถตรวจสอบยอดยกมาของสำรองเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม งบการเงินดังกล่าวตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น

ข้าพเจ้าเห็นว่ายกเว้นผลของรายการปรับปรุงที่อาจจำเป็นจากเรื่องดังกล่าวในวรรคที่สาม งบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันเฉพาะของบริษัท เคพีโทรนิค อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 ในปี 2546 เนื่องจากความต้องการของตลาดไม่เพียงพอเป็นผลให้บริษัทได้หยุดดำเนินธุรกิจและลดจำนวนพนักงานเป็นจำนวนมากและเปลี่ยนพนักงานที่เหลือเป็นสัญญาจ้างการให้บริการ บริษัทได้จ่ายเงินชดเชยพนักงานทั้งหมดจำนวน 40.67 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2546 คณะกรรมการได้อนุมัติการขายเครื่องจักรและสินค้าคงเหลือบางส่วนให้แก่บุคคลที่สามให้ได้ราคาที่ดีที่สุดถ้าเป็นไปได้ซึ่งเป็นราคาที่ไม่มากกว่ามูลค่าตามบัญชี โดยการขายทั้งหมดดังกล่าวจะน้อยกว่าร้อยละ 50 ของสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2546 และคณะกรรมการบริษัทยังได้อนุมัติการลงทุนการผลิตในประเทศจีนเพื่อรองรับตลาด LCD - TV ในประเทศจีน โดยบริษัทจะดำเนินการและถือหุ้นร้อยละ 100 และผลิตภายใต้เครื่องหมายการค้าของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องคือ นากามิชิ, อะไก และซันซุย เพื่อรองรับตลาดในประเทศจีน หลังจากที่บริษัทไม่ได้รับการยืนยันจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่าการลงทุนนี้จะไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสถานะการเป็นบริษัทจดทะเบียน ดังนั้นบริษัทจึงตัดสินใจที่จะไม่ดำเนินการลงทุนในประเทศจีน และจากการที่บริษัทตัดสินใจไม่ลงทุนในประเทศจีน และตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6.2.1 บริษัทได้ตัดสินใจหยุดการดำเนินงานของบริษัท เคปโทเนค คอมพิวเตอร์ ยูเอสเอ (ฮ่องกง) ลิมิเต็ด ("CCUL") ซึ่งเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่บริษัทต้องรับภาระค่าใช้จ่ายทั้งหมด การชำระบัญชีของ CCUL ทำให้บริษัทต้องตัดหนี้ CCUL จำนวน 30.7 ล้านบาท เนื่องจากใช้เป็นเงินทุนของ CCUL เพื่อใช้ในการจ่ายเงินชดเชยพนักงานของ CCUL และส่วนหนึ่งของจำนวน 30.7 ล้านบาท ได้โอนให้แก่บริษัทในกลุ่มเพื่อใช้เป็นค่าใช้จ่ายในอนาคตในส่วนที่เกี่ยวกับการโอนพนักงานในเดือน พฤศจิกายน 2546 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้จัดให้บริษัทเข้าอยู่ในกลุ่มบริษัทที่อยู่ระหว่างการฟื้นฟู กิจการและในเดือนธันวาคม 2546 คณะกรรมการของบริษัทได้แต่งตั้งบริษัทหลักทรัพย์จัดการ กองทุน เอ็มเอฟ ซี จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ช่วยจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการของแผนฟื้นฟูกิจการต่อ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเพื่อสอบทานภายในวันที่ 16 เมษายน 2547 ขณะนี้บริษัทอยู่ระหว่างการจัดทำแผน ฟื้นฟูดังกล่าว งบการเงินของบริษัทสำหรับปี 2546 และ 2545 แสดงเงินสดสุทธิใช้ไปในการดำเนินงานระหว่างปี จำนวน 126 ล้านบาท และ 557 ล้านบาท ตามลำดับ และ ณ วันสิ้นปี 2546 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 16 ล้านบาทความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่อง ขึ้นอยู่กับการสนับสนุนทางการเงินจากบริษัท ใหญ่ของกลุ่ม งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2546 และ 2545 ได้จัดทำขึ้นตาม ข้อสมมติฐานตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องการสนับสนุนข้อสมมติฐานดังกล่าวขึ้นอยู่กับเหตุ การณ์ในอนาคตซึ่งมีความไม่แน่นอนสูงงบการเงินนี้ไม่ได้รวมรายการปรับปรุงซึ่งอาจเกิดขึ้นจากผลของความไม่แน่นอนนี้

เนื่องจากความไม่แน่นอนดังกล่าวมีสาระสำคัญอย่างมากต่อข้อสมมติฐานเกี่ยวกับการดำเนินงานต่อเนื่อง ดังที่กล่าวไว้ในวรรคที่ห้าของรายงานนี้ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวสำหรับปี 2546

ดังที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 6 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2546 ได้มีมติอนุมัติรายการและเงื่อนไขข้อตกลงในหนังสือของคณะกรรมการบริหาร รวมทั้งการยกหนี้ให้แก่บริษัท เคพีโทรนิค คอมพิวเตอร์ ยู เอส เอ (ฮ่องกง) ลิมิเต็ด

หมายเหตุประกอบงบการเงิน ปี 2547

2. ข้อมูลทั่วไป

บริษัทจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2528 (ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 3403/2528) และได้จดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชน เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2536 (ทะเบียนเลขที่ บมจ.113)

สถานประกอบการสำนักงานใหญ่ของบริษัทตั้งอยู่เลขที่ 105 หมู่ 3 ถนนบางนา-ตราด ก.ม. 52 ตำบลท่าข้าม อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา และสาขาที่ 1 ตั้งอยู่เลขที่ 99/385 หมู่ 2 ถนนแจ้งวัฒนะ ตำบลทุ่งสองห้อง อำเภอหลักสี่ กรุงเทพมหานคร

เดิม บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการผลิต liquid crystal devices ("LCDs") โดยปัจจุบัน บริษัทฯ ดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับรับจ้างประกอบรถโกคาร์ท โดยบริษัทฯ มีข้อมูลเกี่ยวกับพนักงาน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2547 และ 2546 ดังนี้

	2547	2546
จำนวนพนักงานถาวร (คน)	14	18
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (ล้านบาท)		
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	9	74

เดิม บริษัทใหญ่คือ บริษัท แกรนด์ โซลดิ้งส์ ลิมิเต็ด ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในประเทศฮ่องกง (ปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงผู้ถือหุ้นใหญ่ตามหมายเหตุข้อ 24) ในปี 2544 บริษัทฯ ได้รับแจ้งจากลูกค้ารายใหญ่ ถึงการเลิกจ้างผลิตจอภาพไทรนิตรอน อันเนื่องมาจากลูกค้าตัดสินใจยกเลิกการขายจอภาพขนาดเล็กถึงขนาดกลางที่บริษัทฯ ได้ทำการผลิตให้กับลูกค้า ซึ่งจอภาพไทรนิตรอนถือเป็นแหล่งรายได้ที่สำคัญของบริษัท โดยบริษัทหยุดการผลิตจอภาพไทร

นิตรอนทั้งหมดตั้งแต่เดือนตุลาคม 2544 เป็นต้นไป ทั้งนี้บริษัทฯ ได้แจ้งการยกเลิกการผลิตดังกล่าวให้แก่ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2544 ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการครั้งที่ 4/2544 ซึ่งประชุมวันที่ 17 ตุลาคม 2544

บริษัทฯ ได้ดำเนินการในการลดต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานด้วยแผนการปรับโครงสร้างและในขณะเดียวกัน บริษัทได้พยายามในการพัฒนาฐานลูกค้าและผลิตภัณฑ์ใหม่ ได้แก่ จอภาพคอมพิวเตอร์ แอลซีดี (LCD Monitor) และ LCD Multimedia ซึ่งเริ่มวางขายปลายปี 2545

ในปี 2546 เนื่องจากความต้องการของตลาดไม่เพียงพอเป็นผลให้บริษัทฯ ได้หยุดดำเนินธุรกิจลดจำนวนพนักงานเป็นจำนวนมากและเปลี่ยนพนักงานที่เหลือเป็นสัญญาจ้างการให้บริการ บริษัทได้จ่ายเงินชดเชยพนักงานทั้งหมด จำนวน 40.67 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2546 คณะกรรมการได้อนุมัติการขายเครื่องจักรและสินค้าคงเหลือบางส่วนให้แก่บุคคลที่สามให้ได้ราคาที่ดีที่สุดถ้าเป็นไปได้ ซึ่งเป็นราคาที่ไม่ต่ำกว่ามูลค่าตามบัญชี โดยการขายทั้งหมดดังกล่าวจะน้อยกว่าร้อยละ 50 ของสินทรัพย์สุทธิ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2546 และคณะกรรมการบริษัทยังได้อนุมัติการลงทุนการผลิตในประเทศจีน เพื่อรองรับตลาด LCD - TV ในประเทศจีน โดยบริษัทจะดำเนินการและถือหุ้นร้อยละ 100 และผลิตภายใต้เครื่องหมายการค้าของกลุ่มบริษัทที่เกี่ยวข้องคือ นากามิชิ, อะไก และซันซุย เพื่อรองรับตลาดในประเทศจีน หลังจากที่บริษัทไม่ได้รับการยืนยันจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่าการลงทุนนี้ จะไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสถานะการเป็นบริษัทจดทะเบียน ดังนั้นบริษัทจึงตัดสินใจที่จะไม่ดำเนินการลงทุนในประเทศจีน

ในเดือนพฤศจิกายน 2546 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้จัดให้บริษัทเข้าอยู่ในกลุ่มบริษัทที่อยู่ระหว่างการฟื้นฟูกิจการ และในเดือนธันวาคม 2546 คณะกรรมการของบริษัทได้แต่งตั้งบริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็ม เอฟ ซี จำกัด (มหาชน) เป็นผู้ช่วยจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ ซึ่งบริษัทจะต้องเสนอรายละเอียดของแผนฟื้นฟูกิจการต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เพื่อสอบทานภายในวันที่ 16 เมษายน 2547 อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่ได้ดำเนินการจัดทำแผนฟื้นฟูกิจการตามที่ได้แจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในเดือนพฤศจิกายน 2546

3. การดำเนินงานต่อเนื่อง

บริษัทฯ ได้มีการเปลี่ยนโครงสร้างผู้ถือหุ้นรายใหญ่และคณะกรรมการใหม่ประกอบด้วยมีแผนธุรกิจใหม่ที่แตกต่างจากธุรกิจเดิมตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 24.4 ซึ่งใน

ไตรมาส 4 ปี 2547 บริษัทฯ ได้ดำเนินตามแผนการดำเนินธุรกิจใหม่โดยบริษัทฯ สามารถปฏิบัติตามแผนธุรกิจในส่วนสำคัญของธุรกิจ อาทิเช่น บริษัทฯ ได้ดำเนินธุรกิจรับจ้างประกอบชิ้นส่วนของรถโกคาร์ท และสำหรับโครงการที่จะดำเนินธุรกิจขายหรือให้เช่าพื้นที่ในเขตปลอดอากรนั้น บริษัทฯ ได้รับการสนับสนุนโครงการจัดตั้งชุมชนอุตสาหกรรมจากกรมโรงงานอุตสาหกรรมแล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ อยู่ระหว่างการขออนุมัติจากกรมศุลกากรในการดำเนินโครงการธุรกิจขายและให้เช่าพื้นที่ในเขตปลอดอากร ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ คาดว่าจะได้รับการอนุมัติโครงการดังกล่าว ประกอบกับสภาพคล่องในการดำเนินงานของบริษัทฯ อยู่ในระดับปกติไม่มีปัญหาเกี่ยวกับการจ่ายชำระหนี้สินแต่อย่างใด

25. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น ครั้งที่ 2/2547 เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2548 มีมติเป็นเอกฉันท์เห็นควรอนุมัติวาระที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

- 25.1 อนุมัติแผนการดำเนินธุรกิจขายหรือให้เช่าพื้นที่ในเขตปลอดอากร
- 25.2 อนุมัติให้มีการเปลี่ยนชื่อของบริษัทฯ จาก บริษัท เคพี โทรนิค อินเตอร์เนชั่นแนล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เป็น บริษัท วิน โคสท์ อินดัสเทรียล พาร์ก จำกัด (มหาชน)
- 25.3 อนุมัติให้มีการลดทุนจดทะเบียนและโอนหุ้นสำรองต่าง ๆ เพื่อชดเชยส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นและผลขาดทุนสะสมของบริษัทฯ ดังต่อไปนี้
 - 25.3.1 ให้ลดหุ้นสามัญส่วนที่จัดสรรไว้เกินจำนวนหุ้นสามัญที่ต้องจัดสรรเพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ จากจำนวน 109,570,781 หุ้น เหลือ 67,898,280 หุ้น
 - 25.3.2 ให้ลดทุนจดทะเบียนส่วนที่ยังไม่ได้ชำระเป็นจำนวน 5,468,036,180 บาท ซึ่งเป็นผลให้ทุนจดทะเบียนลดลงจาก 20,156,392,580 บาท เป็น 14,688,356,400 บาท
 - 25.3.3 ให้ลดเงินสำรองตามกฎหมายจำนวน 3,843,000 บาท เพื่อนำมาชดเชยส่วนขาดทุนสะสม
 - 25.3.4 ให้ลดทุนโดยการเปลี่ยนแปลงราคาตามมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญของบริษัท (จากเดิม 10 บาทต่อหุ้นเป็น 1 บาทต่อหุ้น) ซึ่งเป็นผลให้ทุนจดทะเบียนลดลงจาก 14,688,356,400 บาท เป็น 1,468,835,640 บาท



ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2545

ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตดังต่อไปนี้

(1) ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 ในปี 2542 และปี 2544 บริษัทฯ ได้ถูกฟ้องร้องจากธนาคาร สามแห่งรวมเป็นจำนวนเงิน 544 ล้านบาท อันเนื่องมาจากการที่บริษัทฯ ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งต่อมาในระหว่างปี 2545 ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทฯ ร่วมรับผิดชอบตามการค้ำประกันดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 ฝ่ายบริหารได้ตั้งสำรองเพื่อหนี้สินซึ่งอาจเกิดขึ้นจากการค้ำประกันเงินกู้ยืมของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 372 ล้านบาท ซึ่งผู้บริหารของบริษัทฯ เห็นว่าสำรองที่ตั้งขึ้นดังกล่าวเพียงพอแล้ว

(2) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 การการค้ำประกันเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯ ได้ให้การค้ำประกันแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่งที่มีต่อสถาบันการเงิน ได้ลดลงเหลือเป็นจำนวน 721 ล้านบาท (2544 : 1,371 ล้านบาท) ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันสองแห่งสามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญารับสภาพหนี้และสัญญาปลดหนี้โดยมีเงื่อนไขที่ได้ทำไว้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งครบถ้วนแล้วในระหว่างปี 2545 ภาระหนี้ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสองแห่งดังกล่าวจึงลดลงเป็นจำนวนเงิน 650 ล้านบาท และหากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวสามารถทำตามเงื่อนไขการชำระหนี้ตามสัญญาที่ตกลงกันไว้ได้กับสถาบันการเงินแห่งที่เหลือ ภาระหนี้สินของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวจะลดลงจากจำนวนเงิน 144 ล้านบาท เป็นจำนวนเงิน 113 ล้านบาท นอกจากนี้จำนวนการค้ำประกันที่คงเหลืออยู่จำนวน 721 ล้านบาท ได้รวมการการค้ำประกันที่เกิดจากการที่บริษัทฯ ถูกฟ้องร้องจากสถาบันการเงิน อันเนื่องมาจากการค้ำประกันเงินกู้ยืมให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันอีกแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 544 ล้านบาท บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเพื่อหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการค้ำประกันเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่อในบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่ถูกฟ้องร้องไว้ในบัญชีเป็นจำนวนเงิน 372 ล้านบาท (ตามที่ได้กล่าวไว้ในวรรค (1)) ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ มีความเห็นว่าสำรองที่ตั้งขึ้นดังกล่าวเพียงพอแล้ว

(3) ในระหว่างปีบัญชีปัจจุบัน วิกฤตการณ์ทางเศรษฐกิจของประเทศซึ่งเริ่มขึ้นในปี 2540 ได้ผ่อนคลายลง แต่คาดว่าจะยังมีผลกระทบต่อภาคธุรกิจไปอีกระยะหนึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545 บริษัทฯ มีผลขาดทุนเกินทุน และมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน การที่บริษัทฯ จะสามารถดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องได้ขึ้นอยู่กับความสามารถของบริษัทฯ ในการหาแหล่งเงินทุน

การเจรจาต่อรองกับผู้ให้กู้และการฟื้นตัวของสภาพเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ อย่างไรก็ตาม
งบการเงินที่แนบมานี้ได้จัดทำขึ้นตามหลักการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ โดยถือว่าการ
ขายหรือเรียกคืนสินทรัพย์และการจ่ายชำระหนี้สินจะเป็นไปตามปกติธุรกิจ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ปี 2546

โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตดังต่อไปนี้

(1) ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 บริษัทฯถูกฟ้องร้องจากสถาบันการเงิน
สามแห่งอันเนื่องมาจากการที่บริษัทฯไปค้ำประกันเงินกู้ยืมของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งซึ่ง
ศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทฯร่วม รับผิดชอบตามภาระค้ำประกันดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน
ทั้งสิ้น 544 ล้านบาท ในเดือนกรกฎาคม 2546 บริษัทฯได้ทำบันทึกข้อตกลงกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
ดังกล่าว ในการรับโอนทรัพย์สินในมูลค่ารับโอน 235 ล้านบาท เพื่อหักลบกับภาระหนี้ตามคำ
พิพากษาที่บริษัทฯ จะเป็นผู้ดำเนินการเจรจาปรับโครงสร้างหนี้และชำระหนี้แทนบริษัท
ที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว บริษัทฯได้ดำเนินการเจรจาเพื่อปรับปรุงโครงสร้างหนี้ดังกล่าว ซึ่งผลจาก
การเจรจาปรับปรุงโครงสร้างหนี้บริษัทฯมีภาระที่ต้องชำระหนี้ตามคำพิพากษาข้างต้นเป็นจำนวน
เงินประมาณ 245 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัทฯได้ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้วเป็นจำนวน
เงิน 224 ล้านบาท

(2) ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 21 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 บริษัท
ฯมีภาระการค้ำประกันเงินกู้ยืมและวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯได้ให้การค้ำประกันแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง
กันอีกสองแห่งที่มีต่อสถาบันการเงินคงเหลืออยู่เป็นจำนวน 114 ล้านบาท หนี้สินดังกล่าวนี้บริษัทที่
เกี่ยวข้องกันสองแห่งดังกล่าวอยู่ในระหว่าง การปฏิบัติตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ที่ทำกับ
สถาบันการเงิน

ประวัติผู้เขียน

ชื่อ	นาย วิเชียร เชียรวิวรรณ
วัน เดือน ปี	30 พฤษภาคม พ.ศ. 2515
ประวัติการศึกษา	สำเร็จการศึกษาชั้นมัธยมศึกษาปีที่ 6
พ.ศ.2533	โรงเรียนสวนกุหลาบวิทยาลัย จังหวัดกรุงเทพมหานคร
พ.ศ.2537	สำเร็จการศึกษาปริญญาตรี บัญชีบัณฑิต(บช.บ) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
ประสบการณ์ในการทำงาน	
พ.ศ. 2537-2538	ผู้ช่วยผู้ตรวจสอบบัญชี สำนักงานเคพีเอ็มจี พีทมาร์วิค สุธี กรุงเทพฯ
พ.ศ. 2539-2543	ผู้ช่วยผู้ตรวจสอบบัญชี บริษัท สำนักงานเอ็นสัท แอนด์ ยัง จำกัด กรุงเทพฯ
พ.ศ. 2544-ปัจจุบัน	ผู้จัดการฝ่ายบัญชี สำนักวิวรรณแอนด์เคาท์นิ่ง กรุงเทพฯ

ลิขสิทธิ์มหาวิทยาลัยเชียงใหม่
Copyright © by Chiang Mai University
All rights reserved